SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

ATA Nº 01/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CCE

Ata da Reunião Ordinária do Conselho da

Unidade do CCE, realizada no dia 27 de janeiro

de 2021, às 09 horas, pela plataforma digital

Conferência Web.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, em 1

primeira chamada, pela plataforma digital Conferência Web, reuniu-se o Conselho da 2

Unidade do CCE, convocado por meio da Convocação nº 01/2021, com a presença dos 3

Conselheiros Leslie Sedrez Chaves, Deivis Luis Marinoski, Gilles Jean Abes, Sandra 4

Quarezemin, Deonísio Schmitt, Daisi Irmgard Vogel, Carla Regina Martins Valle, Maria 5

Ester Wollstein Moritz, Marília Carbonari, Mary Vonni Meürer de Lima, Maria de Fátima de 6

Souza Moretti, Débora Campos Wanderley, Celdon Fritzen, Alinne Balduino Pires Fernandes, 7

Rosângela Pedralli, Andreia Guerini, Rogerio Christofoletti, Rodrigo Acosta Pereira, Roberta 8

Pires de Oliveira, Carlos Eduardo Schmidt Capela, José Guilherme Moraes Constâncio, 9

Sérgio de Almeida Pereira Machado e Camila Comandolli de Souza, sob a presidência da 10

professora Silvana de Gaspari, Vice-Diretora do CCE. Havendo número legal, a Presidente 11

cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão. Na sequência, submeteu à apreciação a 12

ordem do dia e, não havendo manifestações, a Presidente deu continuidade à sessão. Por 13

problemas técnicos, foi necessário migrar da plataforma Conferência Web para a plataforma 14

Google Meet, sendo informada a alteração de sala aos conselheiros pelo chat da reunião e por 15

email. Foram apreciados os seguintes itens de pauta: 1) Homologação do regulamento da 16

consulta prévia para a eleição do(a) Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do CCE, e do 17

cronograma da eleição, propostos pela comissão coordenadora da consulta prévia, 18
designada através da Portaria nº 138/2020/CCE, de 21 de dezembro de 2020. O 19

regulamento e o cronograma foram homologados por unanimidade. 2) Pedido de 20

afastamento para cursar pós-doutorado do professor Alckmar Luiz dos Santos (LLV). 21
Processo: 23080.073247/2019-16. Relatora: Andréia Guerini. O parecer da relatora, 22

favorável ao pedido, foi aprovado por unanimidade. O afastamento será realizado junto à 23

Universidade do Estado do Rio de Janeiro RJ/Brasil no período de 15/02/2021 a 14/02/2022. 24

3) Homologação da aprovação concedida ad referendum do Conselho do CCE do pedido 25

de afastamento para cursar pós-doutorado do professor Sergio Romanelli (LLE). 26
Processo:23080.047769/2020-04. Homologação aprovada por unanimidade. O afastamento 27

será realizado junto à Universidade Estadual do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro, 28

no período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 4) Homologação da 29

aprovação concedida ad referendum do Conselho do CCE do pedido de afastamento 30

para cursar pós-doutorado da professora Dirce Waltrick Do Amarante (ART). 31
Processo:23080.042804/2020-91. Homologação aprovada por unanimidade. O afastamento 32

será realizado junto à Smith College, em Northampton, Estados Unidos, no período de 01 de 33

março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022. 5) Homologação da aprovação concedida ad 34

referendum do Conselho do CCE do pedido de afastamento para cursar pós-doutorado 35

da professora Hanna Emilia Kivisto de Souza (LLE). Processo: 23080.046920/2020-89. 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

Homologação aprovada por unanimidade. O afastamento será realizado junto à Universidade 37

do Turku, na cidade de Turku, Finlândia, no período de 01 de março de 2021 a 28 de fevereiro 38

de 2022. 6) Homologação da aprovação concedida ad referendum do Conselho do CCE 39

do pedido de afastamento para cursar pós-doutorado da professora Luciane Maria 40
Fadel (EGR). Processo: 23080.019925/2020-39. Homologação aprovada por unanimidade. 41

O afastamento será realizado junto à Universidade do Porto, Portugal, no período de 01 de 42

março de 2021 a 31 de agosto de 2021. 7) Homologação da aprovação concedida ad 43

referendum do Conselho do CCE do pedido de afastamento para cursar pós-doutorado 44
do professor Sergio Luiz Rodrigues Medeiros (LLV). Processo: 23080.043457/2020-13.  45

Homologação aprovada por unanimidade. O afastamento será realizado junto à Smith 46

College, em Northampton, Estados Unidos, no período de 01 de março de 2021 a 28 de 47

fevereiro de 2022. 8) Homologação da aprovação concedida ad referendum do Conselho 48

do CCE do pedido de afastamento para cursar pós-doutorado da professora Janaina 49
Trasel Martins (ART). Processo: 23080.044603/2020-28. Homologação aprovada por 50

unanimidade. O afastamento será realizado junto à Universidade da Bahia/Brasil no período 51

de 01 de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022. 9) Homologação da aprovação 52

concedida ad referendum do Conselho do CCE do pedido de afastamento para cursar 53

pós-doutorado do professor Marcos Antonio Rocha Baltar (LLV). Processo: 54
23080.013311/2020-43. Relator: Deivis Luis Marinoski. O relator fez a leitura do parecer. 55

A homologação foi aprovada por unanimidade. O afastamento será realizado junto ao Institut 56

National des Languages et Civilizations Orientales, em Paris/França, no período de 57

01/03/2021 a 31/08/2021 e junto à Universidade do Estado de Santa Catarina, em 58

Florianópolis/Brasil, no período de 01/09/2021 a 28/02/2022. 10) Progressão funcional de 59

Associado I para Associado II de Karine Simoni (LLE). Processo:23080.047018/2020-80. 60

A progressão funcional de Associado I para Associado II foi homologada por unanimidade. 61

11) Progressão funcional de Associado II para Associado III de Henrique Finco (ART). 62
Processo: 23080.043080/2020-01. A progressão funcional de Associado II para Associado III 63

foi homologada por unanimidade. 12) Homologação da indicação do Professor Fabio Luiz 64

Lopes da Silva (LLV) como coordenador do curso de Letras Português em caráter pro 65
tempore de 27/12/2020 a 15/01/2021. Solicitação: 000354/2021. A indicação foi homologada 66

por unanimidade. Conforme ofício nº 4/2021/CCE, “já existe uma nova coordenação eleita, 67

mas devido a questões referentes a férias houve, excepcionalmente, coincidência de períodos 68

de coordenador e sub entre 27/12/2020 e 15/01/2021. O Prof. Fábio Lopes se prontificou a 69

assumir a coordenação nesse período. Não houve reunião de Colegiado de Curso para o 70

referendo do nome do professor Fábio Lopes”. 13) Informes. a) A professora Roberta 71

informou que houve duas propostas de docentes do CCE para o edital de Novos 72

Pesquisadores da PROPESQ e que a comissão do centro está avaliando as propostas. b) A 73

professora Silvana leu a resposta do Departamento de Ensino à consulta solicitada pela 74

Conselho de Unidade em reunião de 19/11/2021 sobre horas de pesquisa e extensão no 75

PAAD, solicitação digital 047371/2020. c) A professora Silvana informou que, conforme a 76

SEPLAN, não houve liberação total  do duodécimo por ser necessário aprovação do 77

Congresso do orçamento de 2021. Assim que liberado, o duodécimo será fornecido em sua 78

integralidade aos centros de ensino.  Além disso, a professora informou que a direção está 79

organizando cronograma de limpeza das salas e de manutenção de equipamentos audiovisuais 80

e de informática. Também relatou que a PRAE está com edital aberto para cadastro de alunos 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

que desejam solicitar computador e internet para ensino remoto. E a professora Silvana 82

comentou sobre a redução de bolsistas do Curso Extracurricular e o professor Gilles informou 83

que isso foi umas das ações necessárias para manutenção do projeto durante a Pandemia. Não 84

havendo outras manifestações, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por 85

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Alice Canal, Técnica em Assuntos Educacionais, 86

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pela Presidente. Florianópolis, 87

27 de janeiro de 2021.  88

Ata aprovada por unanimidade em reunião do

Conselho de Unidade em 25 de fevereiro de 2021.